延边职业技术学院2019-2020学年第二学期
延期开学教学工作预案

为贯彻落实《教育部关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》要求，有效预防、及时控制和消除新型冠状病毒感染的肺炎疫情危害，保障师生员工的身体健康与生命安全，根据省教育厅《关于推迟全省大中小学幼儿园2020年春季开学时间的通知》精神和《延边职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急预案》，做好延期开学准备工作（具体开学日期另行通知），现就2019-2020学年第二学期有关教学工作制定本预案。
一、成立教学工作应急管理领导小组
提高教学系统应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作能力，建立疫情防控期间教学管理、学生管理联动机制，确保教育教学工作的正常开展，成立教学应急管理领导小组，负责指导教学管理部门和各教学单位制定教育教学工作应急预案，沟通、协调相关教学单位和行政处室做好配合、保障和服务工作，旨在保证学校人才培养质量。
1. 领导小组组 长： 李树和、金永男
2. 副组长：崔光勋
3. 成  员： 李今花、全光洙、金延梅、尹沧涛、曹光燮、曹明宇、刘树艳、金燕、金翠洁、李香花、金海燕、马志超
二、工作任务
1.开展网络教学，确保理论课程顺利开展
教务处统计出2019-2020学年第二学期学院计划开设的理论课门数、教师使用多媒体教学课程门数、学校可使用的网络课程教学资源等课程及对应师资情况，并与智慧树、超星在线学习平台沟通协调，研究开展延迟开学期间线上教学。
在掌握翔实数据的基础上，制定《延边职业技术学院延期开学教学工作实施办法》、《延边职业技术学院学院网络教学平台操作说明（教师版）》、《通识课、专业课课单》等文件及配套措施，要求2019-2020学年第二学期所有任课教师（含外聘教师）利用网络教学平台，教师根据自身的信息化素养自主选择在线教学形式。主要形式有直播授课、录播授课、慕课授课、研讨授课，于原定的3月2日开始进行教学，教务处出台具体文件指导各系部教师全面做好组织实施工作，引导学生在特殊时期不离家、不返校，做到教师不停教、学生不停学，保证教学工作的正常开展和教学质量的稳定，同时要求教学进度要无缝对接，返校后可随时切换到原有模式。
2.摸排实习实验，确保实践教学安全
为保障师生安全，各系部全面统计、整理各专业实习情况，对已开展的实习较往常管理更为严密；对将要开展的实习一律暂停开始，在州疫情防控指挥部统一部署后，再安排校外实习实训活动开展时间。对目前已在外实习、暂时无法撤回的学生，协调实习单位切实做好师生安全防护工作，并要求各系部加强日常管理和预防教育。
3．规划毕业环节，尽量不延迟毕业时间
科学合理组织2020届毕业生的毕业设计（论文）教学环节。延迟开学期间，教师要安排好所指导学生的毕业设计或毕业论文，提出任务要求，利用信息技术开展远程指导，要求学生按照老师布置的任务要求，开展查阅文献、准备开题报告等毕业设计或毕业论文的前期工作，尽量不延迟毕业生的毕业时间
4．考试工作
推迟期初补考，具体考试时间待学生返校后另行制定。
三、工作职责
（一）领导小组工作职责
1.落实学校防控期间教学工作指示精神，在学院新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作领导小组领导下，指导教学方案的制定，指挥全院教职工有效做好防控期间教学工作，及时妥善处理突发性事件。
2.在防控期间，密切关注实际教学工作中出现的问题，根据需要可利用网络在线形式召开相关工作会议，研究措施，督促和检查教学工作。
3.做好防控期间，网上在线教学计划、教学进度、教学实施、毕业论文等教学工作的审核督导。
（二）教务处工作职责
1.协助教学院长，制定防控期间网上教学工作具体方案。
2.组织动员任课教师，根据需要提前参加各在线平台的培训，督促教师提前做好在线教学进度、教学资源等各类教学资料，推进网上教学的实际开展。
3.协助教师解决网络教学中存在的问题。
（三）系部主任及任课教师工作职责
1.系主任统筹安排本系部所承担课程的任课教师、教学进度、在线课程的选择，利用一切可以利用的条件开展集体备课，组织相关教师协助解决网上授课存在困难的教师开展网上授课。
2.任课教师将从智慧树、超星平台选择教学资源，融入课程之中，实施在线授课、资源点播和线上辅导、讨论、答疑等活动。也可选择自己较为熟悉的平台或通过QQ群、微信群进行网络授课。同时引导学生提前熟悉平台，确保3月2日以后能够熟练使用在线平台开展在线教学。同时做好备选方案，同时，任课教师要研究好备用方案，一旦网络平台出现拥堵崩溃时，及时启动备用平台或其他在线教学方式。
3.任课教师可根据课程内容，围绕党建与疫情防控、政府应急与疫情防控、社会协同及疫情防控、公众参与与疫情防控、法治保障与疫情防控、科技支撑与疫情防控等内容开发教学案例，设计专题教学，组织学生进行研讨，探索课程思政。
（四）班主任工作职责
1. 及时反馈学生网络学习期间存在问题，协助解决问题，确保每位同学停课不停学，确保质量不减、标准不降完成本学期的学习任务。
2.做好网上教学通知，协助做好具体课程授课安排、毕业论文相关工作通知及学生组织工作，做好教师和学生之间的沟通协调工作，以便教学资料的及时传递和在线答疑。
四、具体工作与时间安排
（一）开课前准备工作
1.2月25日各系完成填报本学期课程网上教学信息统计一览表。（表格另附）
2.2月28日前任课教师遴选网络课程资源，制定相应课程网上教学大纲与计划，准备好各项教学资料；各系以微信、QQ、电话等形式召开教研会议，排查开课环节有可能出现的问题， 并确认使用的网络教学平台。
3.2 月29日前以系为单位向教务处提交网上教学计划，并建立授课群，强化管理、实施培训，以第一时间解决授课环节出现的问题。
4.2月29日前任课教师负责建立所授课程的教学班级，确保按时开课。
5.3月2日 正式开课。
（二）开课后相关工作
1.自3月2日开始网上授课。为了避免不同课程的网上授课时间冲突，原则上网上授课时间与既定课程表保持一致。
2.任课教师按照已制定的网上教学计划向学生发布学习任务，开展在线授课、直播教学等。
3.利用平台功能开展师生教学互动，充分体现以学生为中心，明确对学生课前预习、课堂学习和课后练习的要求，加强过程性评价力度。建立微信群、QQ群等，为师生交流讨论提供方便。
4.加大线上学习考勤、考核力度，通过在线考试，布置线下作业等方式考核学生学习效果，及时调整网上授课计划和授课方式。
5.加强授课直播、查看出勤情况、学生互动情况等网上教学督导督查，及时收集师生意见，及时调整，优化网上教学方式。
6.任课教师要以延期开学期间网上授课为契机，探索线上、线上线下混合课建设，及时总结经验，申报金课建设项目与教改项目，撰写教改论文，推进教学改革。
五、保障体系
1.组织保障。领导小组、系主任、教务处及各班班主任认真落实各项内容，确保按时正常顺利开展网络授课。
2.本学期对运用各类在线教学模式组织在线教学的教师教务处将正常核算工作量；学生返校恢复正常教学秩序后继续采用线上线下混合教学模式和其他智慧教学、“翻转课堂”教学模式的教师教务处按照1.3的难度系数核算工作量。
3. 加大网上教学工作的成效评价。成效显著的课程、成绩突出的任课教师将在同等条件下，优先推荐参评各级“金课”建设、教学改革项目、教学名师及其他荣誉称号评选等各类教学奖励。

延边职业技术学院教务处
[bookmark: _GoBack]2020年2月11日